causas matrimoniales non spectare ad judices ecclesiasti-
cos; anathema sit.»

—Causæ matrimoniales reputantur inter graves?

R. Af. Qua de causa relinquuntur Episcopo, non ar-
chidiaconis nec vicarii, nisi ex speciali delegatione, ut
patet ex verbis Tridentini: (Sess. XXIV, cap. 20). «Ad
hæc, causæ matrimoniales et criminales, non decani, ar-
chidiaconi, aut aliorum inferiorum judicio, etiam visitan-
do, sed Episcopi tantum examini et jurisdictioni relinquantur;
etiam si in præsenti inter Episcopum et decanum, seu
archidiaconum, aut alios inferiores super causarum istarum
cognitione lis aliqua in quacumque instantia pendeat.»

—Causæ matrimoniales computantur inter civiles vel
inter criminales?

R. Potius videntur criminales, vel iis assimilantur: ali-
quando tamen civiliter aguntur et ideo speciales seu mixtæ
consentur.

—Sequitur in illis sæcularis procedendi modus ex Lege
civilium judiciorum (vulgo *ley del Enjuiciamiento civil*)

R. N. Nam sacramentales sunt et omnino ecclesiasti-
cae: deinde defensor matrimonii sæculari lege ignotus est,
proinde necessario aliis sequendus est in procedendo mo-
dus, nam in machina ubi est aliis motor ibi etiam est
alius motus.

—Attamen in pluribus regionibus causæ matrimoniales
apud sæculares judices videntur?

R. Videntur ad civiles effectus, non vero ad validitatem
Sacramenti, ejusque consecaria. In Hispania, ex catholi-

cis nostris et antiquissimis (1) legibus, causarum matrimonialium cognitio penes judices ecclesiasticos habetur.

2.^o Tales judices et eorum imperantes vel catholici sunt vel acatholici. Si fideles non sunt quid mihi de his qui foris sunt judicare? Si catholici, dies erit quo rationem reddent illi qui dixit: «*Ego judicantes judicabo.*»

— Quomodo iniuntur causæ matrimoniales?

R. Eo modo quo criminales, nempe, per accusationem libello oblatam, per denuntiationem, et per inquisitionem (*de officio*) cum clamosa vox scandalum denuntiat.

— Quid in libello penitur?

R. Vel declaratio nullitatis matrimonii, si advit impedimentum dirimens, vel merum divertium, id est separatio quo ad thorum et habitationem, vel ex delicto, vel saevitia qualificata aut aliis causis quæ jure communi taxantur.

— Sancta Syn. statuit aliquid speciale ad causas matrimoniales prosequendas?

R. N. Sed iuxta ea quæ de jure communi ad alias causas præcripta erant, earum cognitionem et processum sequendos reliquit.

Institutio defensoris in causa matrimonii posterior est.

— A quo inductus fuit hic matrimonii Defensor?

R. A Benedicto XIV in Bulla «*Dei miseratione*» lata die 29 Novembris anni Incarnat. Dom. 1741; de quo vide quæ dicta sunt in Lect. XXVIII, fol. 134.

— Quid «ad officium autem defensoris matrimoniorum hujusmodi, ut supra electi, spectabit?»

R. «In judicium venire, quotiescumque contigerit, matrimoniales causas super validitate, vel nullitate coram legitimo judice disceptari, eumque oportebit in quolibet actu judiciali citari, adesse examini testium, voce, et scriptis matrimonii validatem tueri, eaque omnia deducere, quæ ad matrimonium sustinendum necessaria censebit. (Ib.)

(1) Concil. Eliber. ante pacem Constantini, impedimenta matrimonialia instituebat: necessum ergo erat ut in eis judicarent ecclesiastici judices cum eorum observantia non a civili potestate penderet. Concil. Coyacense vocat ad judices ecclesiasticos sanguine mixtos etc. Vide supra.

— Defensoris hujusmodi persona tamquam pars necessaria ad judicij validatem censemur?

R. Af. «Semperque adsit in judicio sive unus ex conjugibus, qui pro nullitate matrimonii agit, sive ambo, quorum alter pro nullitate, alter vero pro validitate in judicium veniant. Defensor autem, cum ei munus hujusmodi committitur, juramentum præstabit fideliter officium suum oveundi, et quotiescumque contigerit, ut in judicio adesse debeat pro alicujus matrimonii validitate tuenda, rursus idem juramentum præbebit: quecumque vero, eo non legitimate citato, aut intimato, in judicio peracta fuerint, nulla, irrita, cassa declaramus.»

— Quid in appellatione defensor matrimonii præ oculis habere debet?

R. «Si a judice pro matrimonii validitate judicabitur, et nullus sit qui appelleat, ipse etiam ab appellatione se abstineat; idque etiam servetur, si a judice secundæ instantiæ pro validitate matrimonii fuerit judicatum, postquam judex primæ instantiæ de illius nullitate sententiam pronuntiaverat; sin autem contra matrimonii validitatem sententia feratur, defensor inter legitima tempora appella-bit adhærens parti, quæ pro validitate agebat; cum autem in judicio nemo unus sit, qui pro matrimonii validitate negotium insistat, vel si adsit, lata contra eum sententia, judicium deseruerit, ipse ex officio ad superiorem judicem provocabit.» (Ib.)

Potest fiscalis constituiri in defensorem matrimonii?

R. Hanc praxim non probari a viris doctis fertur, rationibus adductis in citato loco (fol. 134), et ex aliis.

— Datur etiam defensor in causis nullitatis professionis regularis?

R. Af. Et inductus fuit ab ipso Benedicto XIV, in Bulla «*Si datam hominibus fidem,*» anno 1748.

— Quibus rationibus ad hoc inductus fuit?

R. «Quemadmodum vero in citata constitutione nostra quæ incipit *Dei miseratione*, decrevimus, ut in singulis diocesis ab ordinario deputari deberet aliquis probitate ac doctrina commendatus, cuius officium esset in causis matrimonialibus in judicio stare pro validitate matrimo-